
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: GIORNATE CORSO DI FORMAZIONE E
DI PARTECIPAZIONE PER USO DEFIBRILLATORI
SEMIAUTOMATICI (DECRETO 24 APRILE 2013
DEL MINISTERO DELLA SALUTE). ASSUNZIONE
ONERI.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 17:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 15

Data 17-02-2016

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 15
ASSESSORATO PROPONENTE:

SPORT-TEMPO LIBERO/MONDO GIOVANILE/RAPPORTO CON LE
ASSOCIAZIONI

ASSESSORE: Camera Alessandro

OGGETTO GIORNATE CORSO DI FORMAZIONE E DI PARTECIPAZIONE PER
USO DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI (DECRETO 24 APRILE 2013 DEL
MINISTERO DELLA SALUTE). ASSUNZIONE ONERI.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
PREMESSO che:
in data 26 aprile 2013 è stato firmato il Decreto Ministeriale “Disciplina della-
certificazione dell’attività sportiva non agonistica e amatoriale e linee guida sulla
dotazione e l’utilizzo di defibrillatori semiautomatici e di eventuali altri salvavita” in
attuazione dell’art. 7 comma 11 del Decreto Legge n. 158 del 13 settembre 2012,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 189 del 8 novembre 2012;
all’interno di tale Decreto, che si pone l’obiettivo di salvaguardare la salute dei cittadini-
che praticano un’attività sportiva non agonistica o amatoriale, si prevede in particolare
l’obbligatorietà da parte delle Associazioni Sportive di possedere un defibrillatore
semiautomatico e personale adeguatamente formato al corretto utilizzo dello stesso;
con deliberazione della G.C. n. 124 del 16.12.2015 questa Amministrazione ha dettato gli-
indirizzi per porre in essere tutte le procedure necessarie per l’acquisto di n. 2
defibrillatori semiautomatici e n. 1 teca di contenimento, onde garantire che la pratica
sportiva nelle strutture comunali avvenga in condizioni di sicurezza, “creando una cultura
cardiologica di base” e, nel contempo, andando incontro economicamente alle esigenze
delle società sportive locali;

RILEVATO che il servizio comunale competente ha provveduto all’approvvigionamento di
detti dispositivi;
DATO ATTO che la collocazione degli stessi è stata individuata rispettivamente presso il
campo sportivo comunale e in area adiacente alla palestra comunale;
RICHIAMATA altresì la delibera della G.C. n. 4 del 20.01.2016 con cui è stato approvato
l’accordo fra Comune di Parona e la società A.S.D. Parona, a cui è affidata la gestione della
struttura del campo sportivo comunale, per la consegna, posa e responsabilità per l’uso di uno
dei due defibrillatori,
DATO ATTO che:



il personale addetto all’utilizzo dei dispositivi deve essere opportunamente formato;-
questa Amministrazione intende proporre ed offrire gratuitamente, per il loro corretto uso,-
un corso di formazione sia per il personale operante nell’ambito della suddetta società
sportiva che per operatori, delle locali istituzioni, pubbliche e scolastiche, nonché cittadini
volontari, ecc.…;
è stata contattata, quale ente formatore abilitato, la Croce Rossa Italiana-Comitato Locale-
di Mortara per l’organizzazione di corso BLSD LAICO per la popolazione, di n. 5 ore
comprensive di parte teorica, pratica e valutazione finale;

CONSIDERATO che per la realizzazione di tale corso che l’Amministrazione Comunale
intende offrire gratuitamente ai partecipanti, occorre una somma che è stata stabilita in €
10,00.= + I.V.A. da liquidare alla Croce Rossa Italiana-Comitato locale di Mortara;
VISTO il vigente Regolamento per l’uso dei locali comunali approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 24 del 30.06.2001;
VISTO il D.Lgs. 18.08.200 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni ed integrazioni,
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile
dei Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime,
D E L I B E R A

DI AUTORIZZARE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, lo svolgimento di un corso1)
BLSD Laico organizzato, in due giornate, dalla Croce Rossa Italiana-Comitato
Locale di Mortara per l’uso dei DAE messi a disposizione dall’Amministrazione
Comunale, da tenersi c/o la sala consiliare comunale;
DI DARE ATTO che per il corso da programmare per detta finalità, rivolto ad2)
un’utenza complessiva di circa 30 persone la cui partecipazione è a titolo gratuito, è
determinata una spesa di € 10,00.= + I.V.A., per persona, da liquidare dal Comune
all’ente formatore Croce Rossa Italiana –Comitato Locale di Mortara;
DI DEMANDARE ai Responsabili dei servizi competenti per materia la3)
predisposizione degli atti necessari relativi all’impegno e alla liquidazione della
spesa;
DI RENDERE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,4)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del D. Lgs. n°267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-02-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-02-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    24-02-2016     al     10-03-2016

Addì 24-02-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 24-02-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 24-02-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  05-03-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


